Testo e traduzione

Ossa eruta parricidae

PARRICIDAE INSEPULTI ABICIANTUR. SEPULCRI VIOLATI SIT ACTIO. Decedens pater mandavit filiae

sepoltura è presentato in Sen. *contr.* 8,4 (con la norma *homicida insepultus abiciatur*, che include il suicida in quanto assassino di se stesso): a riguardo, Bonner 1949, 100 s. nota che l'idea del negare la sepoltura è di origine greca.

⁷ Cf. Pasetti 2011, 148 s. n. 201 ad Ps. Quint. *decl. mai.* 17,9.

⁸ Sull'*actio de sepulcro violato* si vedano Bornecque 1902, 71, Sprenger 1911, 245, Lanfranchi 1938, 419 s., che la rubrica come danneggiamento di *res religiosae*, inoltre Bonner 1949, 119, Langer 2007, 187 s., Wycisk 2008, 236-238. Per tale *actio* nelle *Minores*, si rimanda al recente Krapinger 2016, in particolare 14-21 sulla declamazione 299.

⁹ Cf. la trattazione di Ulpiano in Dig. 47,12,3 e Paul. *sent.* 1,21,5-6 e 9.

¹⁰ Dig. 47,12,1 *sepulchri violati actio infamiam irrogat*.

¹¹ Cf. Sen. *contr.* 4,4; 369; 373; Ps. Quint. *decl. mai.* 3b,8 (p. 65,18 Lehnert); 10,15 (p. 213,18-21 H.); 12,12 (p. 244,13 Halm); Fortun. *rhet.* 1,13 p. 84,13-16 Calboli Montefusco (= p. 91,11-15 Halm); 1,14 p. 86,5-8 Calboli Montefusco (= p. 92,1-3 Halm); Sopat. *divis. quaest. 13 tit.* p. 54 Weissenberger (= 8,78,22-25. Walz).

¹² Dingel 1988, 156 s. Per un'analisi puntuale delle *quaestiones* si rimanda alle note di commento.

¹³ Inoltre, sebbene il *sermo* indichi la necessità di analizzare il caso sia dal punto di vista giuridico che da quello emotivo, la *declamatio* non si occupa dell'aspetto legale della vicenda, ma fa leva soltanto su quello patetico.

ultionem, dicens se duorum filiorum veneno perire. Puella reos postulavit. Inter moras unus se occidit et sepultus est in monumentis maiorum. Alterum cum damnasset et insepultum proiecisset, eius quoque qui sepultus fuerat ossa eruit et abiecit. Accusatur violati sepulcri.

SERMO

1 An utcumque sepultum eruere non liceat; an ei non licuerit quae potuit prohibere; an etiam non iure fuerit sepultus. Hinc speciales quaestiones, utrum lex damnatum tantum parricidii an revera parricidam prohibeat sepeliri; an ille parricida fuerit. In hoc probativae duae, altera pathetice, altera pragmaticae, id est, adfectus et iuris quaestiones: an damnatus sit sua sententia qui sibi manus attulit; an et de illo iudicatum sit cum frater eius convictus sit. **2** An non possit quisquam mortuus damnari; etiam ut alius nemo possit, an is utique potuerit qui in reatu periit. Ultima [pelagi] qualitas, in qua totius controversiae vires sunt: quale huius factum, utrum venia dignum an damnatione sit; in qua tractatione patheticos pro re publica indignandum.